
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  37  DELLA  SEDUTA   DEL    18/01/2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13,30 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec prot. n. 647 del 16.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 554 
 
 
 OGGETTO:  atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line dell’area riservata del 

portale di Agenzia delle Entrate – Riscossione – sottoscrizione e nomina 
del Referente delle Abilitazioni 

 
  
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.554/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  
 

 - l’Agenzia delle Entrate – Riscossione (AdE-R) è un Ente strumentale dell’Agenzia 
delle Entrate che svolge l’attività di riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al 
Titolo I, Capo II, e al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973 e può anche svolgere le attività di 
riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni locali, ai sensi dell’art. 
1, comma 3, della L. n. 196/2009; 

 
- con delibera n. 334/C.E. del 18/05/2023, il Consorzio ha affidato ad Agenzia delle 

Entrate – Riscossione il servizio di riscossione coattiva tramite procedura GIA (Gestione 
Integrata Avvisi) dei contributi consortili per gli anni 2023 e 2024; 

 
- in attuazione del processo di digitalizzazione conforme agli obiettivi definiti 

dall’Agenzia Digitale Italiana, lo scambio di dati ed informazioni tra Ente Creditore ed Agente 
della Riscossione avviene tramite i servizi on-line offerti da AdE-R che hanno permesso di 
ottenere indubbi vantaggi in termini di risparmio di tempo e costi, di riduzione del consumo di 
carta, di standardizzazione dei processi e di rapidità nello scambio d'informazioni;  

 
- in ottemperanza al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo generale 

sulla protezione dei dati, per continuare a usufruire di tutti i servizi disponibili in area 
riservata, l’AdE-R, con nota del 07/12/2023, ha invitato il Consorzio a sottoscrivere l’atto di 
adesione per l’utilizzo dei servizi on-line; 

 
- nell’atto di adesione ai suddetti servizi, l’Ente deve nominare il Referente delle 

Abilitazioni quale soggetto preposto alla gestione delle utenze dei servizi on-line che ha il 
compito di: 

- interfacciarsi con l’Agenzia per qualsiasi questione inerente i servizi on-line; 
- autorizzare gli utenti dell’Ente che hanno fatto richiesta di registrazione all’utilizzo 

dei servizi on-line, validando per ciascuno di essi i servizi richiesti; 
- richiedere tempestivamente all’Agenzia la revoca delle utenze e/o dei servizi, a 

discrezione dell’Ente, e comunque sempre laddove vengano meno i presupposti 
per la loro esistenza (es. cessazione del rapporto di lavoro del dipendente utente); 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione dell’atto di adesione per l’utilizzo dei 
servizi on-line per gli Enti trasmesso dall’AdE-R alle condizioni indicate nel medesimo e di 
nominare il Referente delle Abilitazioni; 

 
 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.554/C.E. 

 

 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                  a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI nominare quale “Referente delle Abilitazioni”, per i servizi on line di AdE-R secondo 
quanto previsto dall’atto di adesione allegato il dipendente Ing. Michele Tora; 

 
DI procedere alla sottoscrizione dell’atto di adesione allegato per l’utilizzo dei servizi on-line 
per gli Enti di Agenzia Delle Entrate – Riscossione trasmesso con nota del 07/12/2023; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile;  
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                    IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


